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نشست ماه سپتامبر شورای حکام آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی در وین قرار است از 
۱۷ تا ۲۱ شهریورماه برگزار شود؛ نشستی که از 
هم‌اکنون روشن است بار دیگر برنامه هسته‌ای 
ایران را در کانون توجه جهانیان قرار خواهد داد.
این نشست در شرایطی برگزار می‌شود 
که وضعیت برنامه هسته‌ای ایران در سپتامبر 
۲۰۲۵ به نقطه‌ای حساس رسیده است. پس از 
حملات نظامی به تأسیسات هسته‌ای ایران در 
ژوئن، تهران همکاری با آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی )IAEA( را به حالت تعلیق درآورد و در 
پی آن موضوع ذخایر اورانیوم غنی‌شده به یک 
چالش جدی تبدیل شد. این تحولات، تنش‌ها 
را در سطح بین‌المللی افزایش داده و نگرانی‌ها از 
تشدید بحران هسته‌ای را به دنبال داشته است.

در همین حال میخائیل اولیانوف، نماینده 
روسیه در وین نیز با تأکید بر این موضوع 
یادآور شد که پرونده ایران مهم‌ترین محور 
گفت‌وگوهای اعضای شورای حکام خواهد بود.
این وضعیت در حالی است ‌که جمهوری 
اسلامی طی سال‌های گذشته بارها تأکید کرده 
برنامه هسته‌ای‌اش صرفاً اهداف صلح‌آمیز دارد، 
حجم انبوه گزارش‌ها و بیانیه‌های بین‌المللی 
پیرامون ایران نشان می‌دهد که بار دیگر 
فضای بین‌المللی به سوی تمرکز بر پرونده 

تهران می‌رود. 
این بار اما تفاوتی مهم وجود دارد؛ شمار 
کشورهایی که مستقیماً در این موضوع 
موضع‌گیری می‌کنند یا آن را تهدیدی برای 

امنیت خود می‌دانند، در حال افزایش است.

از بیانیه توکیو-کانبرا تا تنش 
دیپلماتیک میان تهران و استرالیا

نخستین نشانه‌های شکل‌گیری یک بلوک 
جدید علیه ایران را می‌توان در موضع‌گیری 

هم‌زمان استرالیا و ژاپن دید.
وزرای خارجه دو کشور در بیانیه‌ای مشترک 
از تهران خواسته‌اند به تعهدات پادمانی خود 
پایبند بماند، دسترسی کامل بازرسان آژانس به 
تأسیسات هسته‌ای را فراهم کند و نگرانی‌های 
جامعه جهانی درباره ذخایر اورانیوم غنی‌شده 
را برطرف سازد. این بیانیه همچنین بر لزوم 

بازگشت ایران به میز مذاکره تأکید دارد.

در پی صدور این بیانیه، سفارت ایران در 
توکیو بلافاصله واکنش نشان داد و موضع ژاپن 
را »جانبدارانه و غیرقابل‌قبول« خواند. ایران در 
این واکنش دیپلماتیک، آمریکا و اسرائیل را 
متهم کرد که با حمله به تأسیسات هسته‌ای 
صلح‌آمیز ایران روند دیپلماسی را تخریب 
کرده‌اند و بنابراین این کشورها باید مورد مؤاخذه 
قرار گیرند، نه تهران. اما تنش اصلی در روابط 
ایران و استرالیا زمانی اوج گرفت که دولت کانبرا، 
سفیر ایران را به دلیل اتهام دخالت در دو حمله 
یهودی‌ستیزانه در سیدنی و ملبورن اخراج کرد. 
سازمان امنیت داخلی استرالیا مدعی است 
ایران هدایت این حملات را برعهده داشته؛ 
اتهامی که تهران آن را قویاً رد می‌کند. پس از آن، 
استرالیا فعالیت سفارت خود در تهران را تعلیق و 
تمام کارکنانش را از ایران خارج کرد. ایران نیز در 
این میان منفعل نماند و سفیر استرالیا را از تهران 
اخراج کرد و این رخداد عملًا روابط دو کشور را 

به سطحی بی‌سابقه از تنش رسانده است.

دیپلماسی ایران در دوحه
 با   بازگشت قطر به میدان

اما هم‌زمان با این تحولات، در خاوردور، 
خاورمیانه آبستن حوادث دیگری بوده و عباس 
عراقچی، وزیر خارجه ایران در سفر به دوحه با 
کایا کالاس، مسئول سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا، دیدار کرد. این دیدار نیز حامل دو پیام 
بود؛ نخست، تداوم تلاش ایران برای حفظ 
کانال گفت‌وگو با اروپا در شرایطی که تنش‌ها 
رو به افزایش است و دوم، تلاش برای احیای 
نقش قطر به‌عنوان میانجی در پرونده هسته‌ای.
باید توجه داشت که در سال‌های اخیر 
عمان و نروژ نقش واسطه را ایفا کرده‌اند و حتی 
چین نیز در مقاطعی تلاش کرده میان تهران و 
واشنگتن پل بزند. اما با تغییر آرایش منطقه‌ای 
و فشارهای فزاینده بر ایران، به نظر می‌رسد 
تهران بار دیگر روی کمک دوحه حساب کرده؛ 
کشوری که روابط نزدیکی هم با آمریکا دارد و 

هم با ایران.

رحمان قهرمان‌پور، تحلیلگر سیاست 
خارجی، با اشاره به نقش قطر در پرونده 
هسته‌ای ایران، به طرح این پرسش پرداخته 
است که: »آیا رفتن عراقچی به قطر و دیدار 
با کمیسر خارجی اروپا بدان معناست که 
میانجی‌گری نروژ و عمان و چین منتفی شده 
و ایران دوباره به سراغ قطر رفته است تا مانع 

بازگشت مکانیسم ماشه شود؟«

ابتکار روسیه 
تعویق مکانیسم ماشه را رقم می‌زند؟

اما به نظر می‌رسد هنوز تعداد بازیگران 
خودخوانده پرونده هسته‌ای ایران به کفایت 

نرسیده است!
روسیه )البته بازیگری قدیمی در این بازی( 
اکنون پیشنهادی روی میز گذاشته که بر اساس 
آن زمان‌بندی بازگشت خودکار تحریم‌ها 
)مکانیسم ماشه( به تعویق بیفتد و دستکم 
یک زمان تنفس شش ماهه برای مذاکره در 

نظر گرفته شود.
به نظر می‌رسد که هدف مسکو از این 
ابتکار، خرید زمان برای ایران و در عین حال 
حفظ ابزار فشار بر غرب است. این ابتکار هنوز 
در سطح اولیه قرار دارد، اما نشان می‌دهد 
مسکو در پی آن است که نقش خود را به‌عنوان 

 تکیه‌گاه اصلی تهران در شورای امنیت 
پررنگ‌تر کند.

بلوک‌بندی‌های جهانی؛ 
از گذشته تا امروز

مساله این جاست که پرونده هسته‌ای ایران 
طی سه دهه گذشته همواره با شکل‌گیری 
بلوک‌بندی‌های متنوع در عرصه بین‌المللی 
همراه بوده است و شاید حضور بازیگران 
پرتعداد جهانی چندان عجیب نباشد اما 
مدام اضافه شدن به تعداد این بازیگران و 
ابراز نگرانی‌های مداوم، باید توجه دستگاه 

دیپلماسی را به خود برانگیزد.
در دهه ۷۰ خورشیدی، تهران با سه کشور 
اروپایی )فرانسه، بریتانیا و آلمان( وارد گفت‌وگو 
شد. کمی بعد، پرونده به شورای حکام و 
سپس شورای امنیت رفت و بلوک‌بندی 
جدیدی شکل گرفت: از یک‌سو ایالات 
متحده و متحدان اروپایی‌اش، و از سوی دیگر 
 روسیه و چین به‌عنوان وزنه تعادل در برابر 

اجماع غربی.
همزمان اسرائیل با استفاده از قدرت 
رسانه‌ای و لابی سیاسی در غرب کوشید 
همواره این اجماع را علیه ایران فعال نگه دارد. در 
خاورمیانه نیز کشورهای عربی، به‌ویژه اعضای 
شورای همکاری خلیج فارس، نگران تبعات 
احتمالی یک ایران هسته‌ای هستند و در قالب 
بلوکی غیررسمی همواره تلاش کرد‌ه‌اند مواضع 

غرب را تقویت کنند.
در برابر این آرایش، ایران تلاش کرد با 
بهره‌گیری از بلوک شرق و عضویت در جنبش 
عدم تعهد و نزدیکی به کشورهای آسیایی 
و آفریقایی، مانع از یکدست شدن اجماع 

جهانی شود. 
سیاست تهران بر استفاده از شکاف‌ها و 
تضاد منافع بین بلوک‌های جهانی استوار بود؛ 
تاکتیکی که تا حدی مانع از اجماع کامل شد و 
در برهه‌هایی تهران توانست از حق وتوی روسیه 
و چین در شورای امنیت به سود خود بهره ببرد.

انفجار بلوک‌بندی‌ها؛ 
ورود ژاپن و استرالیا

اما شرایط کنونی تفاوتی اساسی با گذشته 
دارد. ورود ژاپن و استرالیا به صف کشورهایی 
که به‌طور مستقیم و علنی علیه برنامه هسته‌ای 
ایران موضع گرفته‌اند، نشان‌دهنده شکل‌گیری 
یک بلوک جدید است. این کشورها هرچند عضو 
شورای امنیت نیستند، اما به‌عنوان قدرت‌های 
اقتصادی و سیاسی منطقه‌ای می‌توانند با 
همراهی کشورهای پیرامونی خود یک ضلع 

تازه در برابر ایران ایجاد کنند.
ژاپن تا سال‌های اخیر تلاش می‌کرد میان 
تهران و غرب نقش میانجی ایفا کند و حتی 
در مقاطعی پیام‌رسان بین ایران و آمریکا بود. 
استرالیا نیز روابط نسبتاً باثباتی با ایران داشت. 
اما اکنون هر دو کشور در موقعیتی تازه قرار 
گرفته‌اند؛ موقعیتی که به تقویت اجماع علیه 

ایران می‌انجامد.
این تغییر آرایش، کار تهران را بسیار 
دشوارتر می‌کند. چراکه تا پیش از این، دستگاه 
دیپلماسی ایران موفق شده بود مانع از پیوستن 
این کشورها به صف مخالفان جدی شود، اما 
اکنون با یک جابه‌جایی مهم روبه‌رو هستیم که 
به معنای افزایش تعداد بازیگران منتقد برنامه 

هسته‌ای ایران است.

ورود کشورهای بی‌طرف و
 شباهت‌ها با پرونده عراق 

این وضعیت اما یادآور شرایطی است که 
پیش از حمله آمریکا به عراق در سال ۲۰۰۳ 
شکل گرفت. در آن زمان نیز اجماع جهانی 
به تدریج علیه بغداد تقویت شد؛ ابتدا اروپا و 
آمریکا، سپس کشورهای منطقه‌ای و درنهایت 
قدرت‌های آسیایی)از جمله ژاپن و کره جنوبی( 

نیز به جمع منتقدان پیوستند. 
این در حالی است که اکنون رسانه‌های 
بین‌المللی نظیر واشنگتن‌پست و رویترز نیز 
درمورد نگرانی‌های فزاینده در مورد برنامه 

هسته‌ای ایران سیاه‌نمایی می‌کنند. 
واشنگتن‌پست گزارش داده که ایران پس از 
حملات نظامی، همکاری با بازرسان بین‌المللی 
را متوقف کرده و از شفاف‌سازی در مورد ذخایر 
اورانیوم غنی‌شده خود امتناع کرده و این 
اقدامات می‌تواند به تشدید تنش‌ها و احتمال 
بازگشت تحریم‌ها منجر شود. هر چند که 
میان پرونده عراق و ایران-حداقل از نظر قدرت 
سیاسی و توان موشکی و دفاعی- تفاوت‌های 
بنیادین وجود دارد، اما روند رو به افزایش تعداد 
بازیگران منتقد یک شباهت تاریخی را یادآوری 
می‌کند، زمانی که فضای بین‌المللی بیش از حد 
بر یک پرونده متمرکز می‌شود، خطر انزوای 

دیپلماتیک کشور هدف بالا می‌رود.

گزینه‌های پیش‌روی دیپلماسی ایران
در چنین شرایطی دستگاه دیپلماسی ایران 
با مجموعه‌ای از گزینه‌ها و چالش‌ها روبه‌روست 
و باید تقریبا همه اهرم‌های خود را به کار گیرد 
که یکی استفاده از میانجی‌گری قطر است. هم 
اکنون نیز بازگشت به دوحه به میدان نشان 
می‌دهد تهران همچنان به نقش میانجی‌ها 
امید دارد. اگر قطر بتواند میان تهران و بروکسل 
یا حتی واشنگتن کانالی باز کند، شاید فرصت 
 تازه‌ای برای جلوگیری از تشدید بحران 

ایجاد شود.
احیای کانال‌های سنتی عمان و نروژ نیز از 
جمله مسیرهای پیش روی دستگاه دیپلماسی 
کشور است. گرچه به نظر می‌رسد این مسیرها 
فعلاً فعال نیستند، اما ایران می‌تواند با بازتعریف 
منافع مشترک، بار دیگر این میانجی‌ها را وارد 

صحنه کند.
بهره‌گیری از شکاف‌های بلوک شرق و غرب 
نباید از نظر دور بماند. روسیه و چین همچنان 
می‌توانند نقش حفاظتی برای ایران ایفا کنند، 
به‌ویژه اگر ابتکار مسکو برای تعویق مکانیسم 
ماشه به نتیجه برسد. با این حال، تکیه بیش از 
حد بر شرق بدون فعال‌سازی کانال‌های غربی 

خطرناک است.
مدیریت بحران با استرالیا و ژاپن فارغ از 
مواضع اکنون تند طرفین دارای اهمیت ویژه 
است. اگرچه تنش‌های اخیر شدید است، 
اما تهران باید بکوشد مانع از قفل شدن کامل 
روابط با این دو کشور شود. بی‌توجهی به این 
موضوع می‌تواند به تشکیل یک بلوک جدید 
ضدایرانی منجر شود که مهار آن بسیار دشوار 

خواهد بود.
تهران باید توجه کند در شرایطی که اجماع 
جهانی در حال گسترش است، هرگونه اقدام 
تنش‌زا می‌تواند وضعیت را وخیم‌تر کند و 
باید از فرصت باقی‌مانده برای کاهش فشارها 

بهره بگیرد.

انفجار بلوک‌بندی‌ها علیه ایران
مساله اینجاست که پرونده هسته‌ای ایران 
از همان ابتدا تاکنون همواره با فراز و فرودهای 

دیپلماتیک همراه بوده است.
تهران تاکنون بارها توانسته با استفاده از 
شکاف‌های جهانی مانع از اجماع کامل علیه 
خود شود. اما اکنون صحنه در حال تغییر 
است و ورود ژاپن و استرالیا به جمع منتقدان، 
قطع روابط دیپلماتیک با استرالیا، مواضع 
صریح‌تر ژاپن و فشارهای فزاینده شورای 
حکام نشان می‌دهد که تعداد کشورهایی که 
برنامه هسته‌ای ایران را تهدید می‌دانند رو به 

افزایش است.
این روند اگر مهار نشود، می‌تواند به یک 

اجماع بی‌سابقه علیه ایران منجر شود. 
دستگاه دیپلماسی ایران اکنون در برابر یک 
آزمون بزرگ قرار دارد یا می‌تواند با مدیریت 
هوشمندانه روابط مانع از شکل‌گیری چنین 
اجماعی شود، یا با تداوم تنش‌ها شاهد سخت‌تر 
شدن صحنه بین‌المللی و افزایش فشارها 

خواهد بود.
به بیان دیگر، انفجار بلوک‌بندی‌ها در 
پرونده هسته‌ای ایران آغاز شده است. شمار 
بازیگران منتقد هر روز بیشتر می‌شود و صحنه 
دیپلماسی جهانی پیچیده‌تر از گذشته است. 
برای تهران، جلوگیری از یکدست شدن این 
اجماع و یافتن روزنه‌ای برای گفت‌وگو، اکنون 

حیاتی‌تر از هر زمان دیگر است.

عراقچی:‌ 
نباید از تحریم‌ها یک تصویر آخرالزمانی 

داشته باشیم
وزیر امور خارجه با بیان اینکه همه دشوارهای ما از بیرون و 
تحریم‌ها نیست و بخشی از مشکلات ریشه در داخل کشور دارد 
و این شجاعت می‌خواهد که بپذیریم، گفت:  نباید از تحریم‌ها یک 
تصویر آخرالزمانی داشته باشیم و اینکه رسیده‌ایم به نقطه‌ای که 
هیچ چاره‌ای نیست و باید تسلیم شد. این اصلا درست نیست. 
تحریم‌کنندگان قصد خود را از تحریم اعلام کرده بودند که هدف 
فلج کردن ایران است. به گزارش فارس، سیدعباس عراقچی عصر 
دیروز در همایش ملی »توانمندی‌ها و فرصت‌های سرمایه‌گذاری 
در مناطق آزاد و تجاری ایران« افزود: ما با فشارها و محدودیت‌های 
بین‌المللی مواجهیم ولی ظرفیت‌های بی نظیری داریم که اگر 

درست استفاده شود می‌تواند آینده خوبی را رقم بزند.
    

در یک نامه سرگشاده مطرح شد؛
پیشنهاد علی مطهری به رئیس‌جمهور 

برای مذاکره با آمریکا
نماینده سابق مجلس در نامه‌ای سرگشاده به مسعود پزشکیان 
پیشنهاد کرد اکنون که وزیر امور خارجه آمریکا درخواست مذاکره 
با ایران کرده است، با توجه به درخواست قبلی ترامپ برای مذاکره 
با رئیس‌جمهور ایران، پزشکیان برای مذاکره با ترامپ در کشور 
ثالث و یا در سفر به نیویورک در سازمان ملل اعلام آمادگی کند.  به 
گزارش ایلنا، شروط سه‌گانه علی مطهری برای این مذاکره عبارتند 
از: آمریکا الزام غنی‌سازی صفر را کنار بگذارد، تضمین بدهد که 
مجدداً حمله نمی‌کند و متعهد به پرداخت خسارت حمله اخیر 
شود. وی یادآور شده است که این پیشنهاد باید پس از تصویب در 

شورای عالی امنیت ملی به تأیید رهبر انقلاب برسد.
    

حسام‌الدین آشنا:
قصه »شمخانی« درباره ترور خود 

هیچ نسبتی با واقعیت ندارد
مشاور پیشین حسن روحانی با اشاره به روایت علی شمخانی 
از ترور خود، گفت: شما نمی‌توانید قصه‌ای که هیچ نسبتی به 
واقعیت ندارد را تعریف کنید و توقع داشته باشید که مردم باور 
کنند. نمی‌توانید قصه‌ای تعریف کنید به سر و ته آن چفت نباشد. 
به گزارش انتخاب، حسام‌الدین آشنا، افزود: آقای شمخانی 
]می‌گوید[ »من در خانه بودم، فرزندم نیم ساعت قبل بیرون رفته 
بود، یک صدایی آمد، سقف ریخت، سه ساعت زیر آوار بودم، من را 
بیرون آوردند و این دستگاه را فوت می‌کنم، خدا را شکر! الان هم 
آمده ام راهپیمایی«. این قصه نشد که بشود. او ادامه داد: تفسیر 
مخاطب این شد که چطور همه فرماندهان را زدند، شمخانی 
را نزدند، چطور زدند نشد، چطور اگر زدند، حالش انقدر خوب 
است؟ هی سوال درباره یک روایت مطرح می‌شود که باید تطابق 

با واقعیت داشته باشد.
    

لاریجانی در دیدار با عمار حکیم:
همکاری‌های ایران و عراق عینی‌تر شود

علی لاریجانی،‌ دبیر شورای عالی امنیت ملی صبح دیروز 
در دیدار با عمار حکیم، از بزرگان سیاسی و فرهنگی عراق، 
همکاری‌های ایران و عراق را راهبردی توصیف کرد و گفت: در 
شرایط پر تحرک امروز، این همکاری‌ها باید عینی‌تر شود. به 
گزارش ایلنا، حکیم نیز در این دیدار گفت: جنگ اسرائیل علیه 
ایران، برخلاف تصور این رژیم به قدرت ایران در منطقه افزود و 
مسلمانان نقش قدرتمند ایران را ستودند.  وی افزود: امروز کل 

منطقه نسبت به ماجراجویی اسرائیل حساس شده است.
    

حاجی‌دلیگانی:
همکاری دولت با بابک زنجانی، 
افکار عمومی را خدشه‌دار می‌کند

نایب رئیس اول کمیسیون اصل نود مجلس، گفت: همکاری 
با بابک زنجانی در فعالیت‌های اقتصادی و فروش نفت،‌ اشتباهی 
است که در حال وقوع است و می‌تواند به افکار عمومی و سرمایه 
اجتماعی خدشه بزند.  حسینعلی حاجی دلیگانی در گفت‌وگو 
با ایلنا، تأکید کرد: اگر شخصی که قبلا مجرم شناخته شده، 
دوباره به صحنه آورده شده و به او پر و بال داده شود، کار درستی 
نیست، ولو اینکه ضمانت‌های لازم برای ایفای تعهدات او وجود 

داشته باشد.
    

تاجیک: 
طرح خروج از NPT در مجلس، 

محل اعتنا نیست
 NPT دیپلمات پیشین می‌گوید: مسائلی مثل خروج از
که در مجلس مطرح می‌شود جنگ روانی است و محل 
اعتنا نیست. نصرت الله تاجیک در گفت‌وگو با اقتصادنیوز، 
همچنین درمورد طرح مباحثی مانند بستن تنگه هرمز، 
تصریح کرد:  یک تنگه بین‌المللی است و اگر بخواهیم آن 
را ببندیم، حتماً جنگ می‌شود. بنابراین این موضوع قابل 
پیگیری نیست و دولت هم دنبال چنین اقدامی نیست. 
سفیر پیشین ایران در اردن همچنین : ایران و غرب امروز در 
»وضعیتی پارادوکسیکال مضاعف« گرفتار شده اند  از یک 
سو فشار اروپا و آمریکا برای مهار برنامه هسته‌ای ایران و از 
سوی دیگر بی‌میلی تهران به مذاکره مستقیم با واشنگتن. 
به گفته وی، تنها راه گذر از این بن‌بست، حفظ زمین 
دیپلماسی، اجتناب از اقدامات هیجانی، و حرکت به سوی 

مصالحه‌ای با کمترین هزینه برای دو طرف است.
    

استقبال نماینده مجلس، از لغو کنسرت همایون 
در میدان آزادی:

 درود به دکتر زاکانی!
نماینده انقلابی مجلس در پی لغو کنسرت همایون 
شجریان در میدان آزادی نوشت: باز هم درود به دکتر زاکانی 
که نگذاشت یک فرد سیاسیِ احساساتی آبروی دولت 
خدمتگزار و ملتّ شریف را به ثمن بخس به حراج بگذارد؛ 
یادمان باشد دشمن بیش از اینکه قوی و قدرت حمله به 
ایران داشته باشد روی اشتباهات ما محاسبه کرده است. به 
گزارش سایت دیده‌بان ایران؛ مجتبی زارعی نوشت: همانطور 
که اجتماع مقابل مجلس برای پوشش انسانی- اسلامی 
با احتمال نفوذ و خرابکاری در آن جمع شریف و دلسوز 
توسط دشمن مواجه بود و استانداری و فرمانداری تهران 
را به واکنش‌های فوری واداشت؛ تعجب می‌کنم چرا وزارت 
کشور، استانداری و فرماندار تهران بنا بود بدون تمهیدات 
آبروی مردم بزرگ تهران و نیز شجریان عزیز و اصیل را که 
در جنگ تحمیلی ۱۲ روزه به سود وطن مقابل اسرائیل رجز 

خواند ببرند؟!

بیانیه ضدایرانی استرالیا- ژاپن، تهدید اجماع جهانی را رقم می‌زند؟روی موج کوتاه

بلوک‌بندی‌های جدید در پرونده هسته‌ای ایران
میرا قربانی‌فر

ورود ژاپن و استرالیا به صف 
کشورهایی که به‌طور مستقیم و 

علنی علیه برنامه هسته‌ای ایران 
موضع گرفته‌اند، نشان‌دهنده 

شکل‌گیری یک بلوک جدید است. 
این کشورها هرچند عضو شورای 

امنیت نیستند، اما به‌عنوان 
قدرت‌های اقتصادی و سیاسی 
منطقه‌ای می‌توانند با همراهی 

کشورهای پیرامونی خود یک ضلع 
تازه در برابر ایران ایجاد کنند

مدیریت بحران با استرالیا و 
ژاپن فارغ از مواضع تند طرفین 
دارای اهمیت ویژه است. اگرچه 
تنش‌های اخیر شدید است، اما 
تهران باید بکوشد مانع از قفل 

شدن کامل روابط با این دو کشور 
شود. بی‌توجهی به این موضوع 
می‌تواند به تشکیل یک بلوک 

ضدایرانی جدید منجر شود که 
مهار آن بسیار دشوار خواهد بود

دستگاه دیپلماسی ایران اکنون 
در برابر یک آزمون بزرگ قرار 
دارد و با تداوم تنش‌ها شاهد 

سخت‌تر شدن صحنه بین‌المللی و 
افزایش فشارها خواهد بود. انفجار 
بلوک‌بندی‌ها در پرونده هسته‌ای 

ایران آغاز شده است و شمار 
بازیگران منتقد هر روز بیشتر 

می‌شود، صحنه دیپلماسی جهانی 
نیز پیچیده‌تر از گذشته است

مدیرکل پیشین خاورمیانه در خصوص سرنوشت مکانیسم ماشه بعد از 
گذشت مدت زمان ۳۰ روزه که توسط غربی‌ها تعیین شده است، گفت: فعلًا 
خیلی روشن نیست. حقیقتاً نمی‌توان پیش‌بینی روشنی از آن داشت. در 
این شرایط  فرصت کوتاهی وجود دارد که  نیازمند  ابتکارات بزرگ از سوی 
ایران است.  به هر حال اگر مسئله منافع ملی، امنیت ملی و تمامیت ارضی 

و زندگی مردم مطرح باشد، حتماً باید به یکسری از ابتکارات  فکر کنند.

قاسم محبعلی در گفت‌وگو با خبرنگار ایلنا، در رابطه با ارزیابی خود از 
نشست وین که روز گذشته میان کارشناسان ایران و نمایندگان آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی برگزار شد، تصریح کرد:  فکر نمی‌کنم راه‌حل دیگری 
غیر از رسیدن به توافق برای طرفین وجود داشته باشد. بالاخره ایران، اگر 
می‌خواهد در ان‌پی‌تی بماند، باید با آژانس همکاری کند و آژانس هم باید 
گزارش‌های مثبت از برنامه ایران ارائه دهد تا پرونده ایران از شورای امنیت  

امنیتی خارج شود.

تعلیق مکانیسم ماشه  به گزارش آژانس بستگی دارد
این دیپلمات باتجربه کشورمان در خصوص درخواست‌های اروپایی‌ها 
برای همکاری ایران با آژانس به جهت تعلیق مکانیسم ماشه تصریح 
کرد:  تعلیق مکانیسم ماشه  به این بستگی دارد که آژانس چه گزارشی 
ارائه دهد.  آژانس تا اندازه زیادی در چارچوب نظرات سیاسی کشورهای 
اروپایی و آمریکا عمل می‌کند و تحت تأثیر آن‌ها قرار دارد.  اگر شفافیتی 
 حاصل شود،  توافق سیاسی هم باید صورت بگیرد و این دو مکمل 

یکدیگر  باشند.

وی افزود: هم آژانس باید از همکاری با ایران گزارش مثبت دهد و هم 
یک توافق سیاسی با اروپا و آمریکا حاصل شود. بدون یکی از این دو ممکن 

است کار به سادگی پیش نرود.

قانون تعلیق همکاری با آژانس مثل مصوبه دولت روحانی  
مشکلاتی را ایجاد خواهد کرد

این کارشناس ارشد سیاست خارجی در پاسخ به این سوال که آیا مصوبه 
اخیر مجلس مبنی بر تعلیق همکاری ایران با آژانس مانعی بر سر استمرار 
همکاری‌ها خواهد بود، عنوان کرد: بله  طبیعتاً یکی از مشکلاتی که فراروی 
وزارت خارجه و دولت قرار دارد، همین مصوبه مجلس است. این قانون هم 
مانند مصوبه قبلی )قانون اقدام راهبردی برای لغو تحریم‌ها و صیانت از 
حقوق ملت ایران ( در زمان آقای روحانی مانع رسیدن به توافق شد و شرایط 

را به این وضعیت رساند.

ایران بابت قطع همکاری با آژانس 
امتیازی دریافت نخواهد کرد

وی افزود: این قانون مجلس  کمکی به بهبود وضعیت نمی‌کند. باید 
توجه داشت که  همان‌طور که ایران در گذشته سراغ افزایش فعالیت‌های 
هسته‌ای رفت و امتیازی بابت آن دریافت نکرد، الان هک ایران بابت 
قطع همکاری با آژانس یا تحت فشار قرار دادن آژانس امتیازی دریافت 

نخواهد کرد.

خروج از ان‌پی‌تی
 چه تبعاتی برای ایران خواهد داشت؟

این تحلیل‌گر مسائل بین‌الملل در خصوص تبعاتی که خروج از 
ان‌پی‌تی می‌تواند برای ایران داشته باشد، اظهار کرد: می‌تواند تبعات 
متعدد داشته باشد که یکی از آن‌ها، افزایش حداقل تحریم‌های بسیار 
جدی بین‌المللی است. به احتمال قریب به یقین  همه کشورها از جمله 
همسایگان، چین و روسیه در این تحریم‌ها شرکت خواهند داشت. 
احتمال بدتر این است که یک جنگی رخ دهد، جنگی گسترده  که نه 
 تنها اسرائیل و آمریکا در آن شرکت کنند بلکه   با یک ائتلاف بین‌المللی 

صورت گیرد.

روسیه و چین تا یک اندازه‌ای در ماجرای مکانیسم ماشه 
جلو می آیند 

محبعلی درباره نقش روسیه و چین در مهار مکانیسم ماشه تشریح کرد:‌ 
سطح اقدامات آن‌ها تعریف شده است یعنی آن‌ها تا اندازه ای  جلو نمی‌آیند 
که بابت ایران با غرب درگیر شوند. روس‌ها که به اندازه کافی درگیر هستند 
و مشکلات خود را در اوکراین دارند. مبنای چینی‌ها هم همیشه بر این 
بوده که وارد یک فاز  تند نظامی نشوند و تا حالا هم نشان داده‌اند که چنین 
کاری را انجام نمی‌دهند، بعید است که چینی‌ها چنین قصدی داشته 
باشند. توصیه چینی‌ها به ایران این است که  با آژانس همکاری کنند و 

به توافق برسند.

محبعلی:

ایران برای تعلیق مکانیسم ماشه نیازمند ابتکاراست

گفت وگو

رئیس جمهور با اشاره به اینکه وزارت جهاد کشاورزی یکی از اصلی‌ترین 
مصرف‌کنندگان ارز دولتی است، گفت: باید بر هزینه‌کرد این منابع ارزی 
نهایت دقت به عمل آید تا کالا گران تهیه نشده و بیشترین سود آن، به 
دقیق‌ترین شکل ممکن، به مصرف‌کنندگان اصلی و هدف اصلی تخصیص 

این منابع ارزی برسد.
به گزارش ریاست جمهوری، »مسعود پزشکیان« صبح شنبه ۱۵ 
شهریور ۱۴۰۴، با حضور در شرکت بازرگانی دولتی، در نشست وزیر و 
مدیران وزارت جهادکشاورزی حضور یافت و ضمن شنیدن گزارش‌ها 
و دیدگاه‌های آنان، در سخنانی مهمترین انتظارات خود از این دستگاه 

اجرایی را تشریح کرد.
رئیس جمهور ضرورت کاهش هزینه‌های جاری دستگاه‌های اجرایی 
از جمله وزارت جهادکشاورزی با توجه به گستردگی و تعدد زیرمجموعه‌ها 
و نیروی انسانی آن را یکی از مهمترین انتظارات خود عنوان کرد و اظهار 
داشت: حذف موازی‌کاری‌ها، مدیریت هزینه‌های جاری، افزایش بهره‌وری 
و کوچک و چابک‌سازی ساختار اداری از جمله اقداماتی است که می‌تواند 

به کنترل هزینه‌های جاری دستگاه‌های اداری کمک کند. پزشکیان افزود: 
با توجه به تاثیر قابل توجه هزینه‌های جاری دستگاه‌ها بر روی نرخ تورم، 

مدیریت این هزینه‌ها ضرورت مضاعف دارد.
رئیس جمهور حفظ و ایجاد تعادل میان منابع و مصارف را از دیگر 
ضرورت‌هایی که باید به آن توجه بیشتر شود عنوان و تصریح کرد: این 
موضوع مهم باید اصلی‌ترین دغدغه همه ارکان دستگاه‌های اجرایی از 
جمله وزارت جهادکشاورزی باشد. در وزارت جهادکشاورزی باید این نکته 
که با توجه به منابع موجود، چه بکاریم، کجا بکاریم و چگونه بکاریم، اولویت 

محوری همه برنامه‌ریزی‌ها و اقدامات باشد.
پزشکیان همچنین بر ضرورت تلاش برای توزیع عادلانه یارانه‌ها و 
اطمینان حاصل کردن از رسیدن آن به دست مصرف‌کنندگان اصلی 
تاکید کرد و گفت: وزارت جهادکشاورزی یکی از بزرگترین مصرف‌کنندگان 
ارز دولتی است و هزینه‌کرد این منابع باید با دقت رصد و مدیریت شود تا 
مصرف‌کنندگان اصلی از عواید آن بهره‌مند شوند، نه اینکه افراد بهره‌مندتر 

که به طور طبیعی خرید بیشتری دارند، بیشتر از این منابع بهره‌مند شوند.

رئیس جمهور توجه بیش از پیش بر افزایش سرمایه‌گذاری در بخش 
فناوری و بهره‌گیری از تجهیزات و راهکارهای نوین در بخش کشاورزی، 
مدیریت توأمان مصرف و تقاضا در کنار عرضه، بهینه‌سازی و نظارت دقیق بر 
فرآیند خرید و تامین کالاهای اساسی از خارج از کشور به منظور جلوگیری 
از افزایش هزینه‌های تامین کالا در هر مرحله از خرید در خارج تا تحویل در 
داخل کشور و بهره‌گیری حداکثری از ظرفیت‌های تجاری در منطقه را از 

جمله دیگر انتظارات خود از وزارت جهادکشاورزی عنوان کرد.
پزشکیان با تاکید بر ضرورت بازنگری در مدل اعطای مجوز و نیز 
مدیریت احداث واحدهای گلخانه‌ای و نیز الگوی کشت خاطرنشان کرد: 
احداث گلخانه‌ها نیز با توجه به در دسترس بودن منابع آبی و نیز شرایط 
صادراتی مطلوب‌تر باید به سواحل جنوبی کشور منتقل شود. از سوی دیگر 
رویه‌های مرسوم و معمول شیوه کشت باید مورد بازنگری جدی قرار گیرد و 
البته این مسئله باید با لحاظ دقیق همه جوانب و تبعات اجتماعی احتمالی 
آن به شکلی جامع بررسی، برنامه‌ریزی و اجرایی شود. این اقدام باید در قالب 

کارگروه و با روابط بین‌بخشی حداکثری به پیش برده شود.

پزشکیان همچنین از مدیران بخش‌های مختلف وزارت 
جهادکشاورزی خواست تا اجرای کامل سیاست‌ها و برنامه‌های ابلاغی با 
هدف اعتلا، عزت و سربلندی کشور را مأموریت و دغدغه اصلی خود بدانند 
و اظهار داشت: هر جزئی از برنامه‌ها و سیاست‌ها را که از نظر شما قابل اجرا 
نیست، به شکل مستدل و مستند ارائه دهید تا برای اصلاح و به‌روزآوری آن 

در هماهنگی با مجلس شورای اسلامی اقدامات لازم انجام شود.
رئیس جمهور همچنین از وزیر و مدیران وزارت جهادکشاورزی 
خواست تا با اتخاذ رویکرد »تمرکز خاص«، پیشبرد امور و اجرای برنامه‌ها 
را به شکل دقیق، مستمر و منظم رصد و ضمن اطمینان یافتن از پیشرفت 

موثر اقدامات، گزارش آن را نیز ارائه کنند.

پزشکیان: 

وزارت جهاد کشاورزی باید در هزینه کرد منابع اصلی دقت کند

گزارش


